
Aliquota IVA standard
L’aliquota IVA standard in Bangladesh nel 2024 è del 15%, che si applica alle
forniture di beni in Bangladesh e alle importazioni. Le forniture di beni di prima
necessità al Bangladesh non sono soggette a IVA. L’export è a tasso zero.

Soglia di registrazione IVA

Le imprese devono registrarsi ai fini IVA in Bangladesh se il loro fatturato annuo
supera gli 8 milioni di BDT (circa 67.000 euro).

Rappresentante fiscale
Le imprese non residenti devono nominare un agente legale per l’IVA, che sarà
responsabile della registrazione, delle dichiarazioni IVA e dei pagamenti in
Bangladesh.

Procedura di registrazione
Le imprese devono presentare il modulo di registrazione della domanda IVA VAT 2.1
al Consiglio nazionale delle entrate del Bangladesh per ottenere il numero di
identificazione aziendale entro 15 giorni dalla data in cui è stato sostenuto l’obbligo.
La richiesta verrà elaborata entro 3 (tre) giorni lavorativi, trascorsi i quali verrà
rilasciato un numero di identificazione aziendale sul modello IVA 2.3. Il certificato di
registrazione può essere ricevuto online.

IVA deducibile
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Le imprese possono richiedere il rimborso dell’imposta a monte detraendola
dall’imposta a valle. Le spese non rilevanti per l’azienda non possono essere
richieste in detrazione. L’imposta a monte non è recuperabile per le imprese che non
sono registrate ai fini IVA in Bangladesh.

Conservazione dei registri
Il periodo di conservazione dei registri in Bangladesh deve essere di almeno cinque
anni.

Data di presentazione e pagamento delle
dichiarazioni IVA
Le imprese devono presentare dichiarazioni e pagare l’IVA in Bangladesh
elettronicamente su base mensile. La scadenza è il 15 del mese successivo al
periodo di riferimento.

Sanzioni in Bangladesh
​ Sanzione per mancata presentazione della dichiarazione IVA – sanzione di

10.000 BDT (circa 83 euro).
​ Penalità per ritardato pagamento – interesse dell’1% al mese.
​ Sanzione per falso – multa equivalente alla base imponibile e/o reclusione.
​ Sanzione per frode – multa da 10.000 BDT a 200.000 BDT (circa 83 EUR –

1.665 EUR) e/o reclusione.
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